
Tabla D36. Grado de acuerdo con distintas frases sobre actitudes y valores
Y con cada una de estas frases sobre el futuro, ¿está usted más bien de acuerdo, o más bien
en desacuerdo?

Ni de acuerdo

Más bien Más bien ni en desacuerdo 

de acuerdo en desacuerdo (NO LEER)* N.S. N.C. Total (n)

El futuro es tan incierto 

que es mejor vivir al día 

y pensar en el presente 58,5 32,1 6,5 2,8 0,0 100 (2.480)

Hay que sacrificarse en el 

presente para conseguir 

vivir mejor en el futuro 71,3 17,9 7,3 3,1 0,2 100 (2.480)

En un mundo tan complicado, 

lo mejor es confiar en lo que

digan las autoridades y expertos 15,1 67,2 10,8 6,5 0,4 100 (2.480)

Hay que tener confianza 

en el futuro, al final las cosas 

saldrán bien 65,2 15,8 11,2 7,3 0,4 100 (2.480)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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